
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
 
A.S.I.A. – Ufficio Manutenzione Edifici 
jfusaro@unive.it / T. 041 234 8883 
 

Determinazione dirigenziale 2022 

Oggetto: Sede universitaria di Briati - Dorsoduro 2530, Fondamenta Briati, 30123 Venezia. 
Affidamento dei lavori aggiuntivi relativi alla posa in opera della cisterna di accumulo 
dell’acqua per l’impianto antincendio e sistemazione dell’area esterna a verde alla ditta 
Fabris Danilo s.a.s di di Fabris Enrico Maria & C. 

 CIG: ZC4361A182 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO    che il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato 
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, all’art. 1, comma 1, dispone che, al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 
2, 3 e 4 del medesimo decreto legge, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

VISTO  che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 

77/2021, dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro;  

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento 

è l’arch. Jacopo Fusaro; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale rep. n. 1531/2021, prot n. 85443 del 19/07/2021, con la quale 

venivano affidati all’Impresa Edile Fabris Danilo s.a.s. di Fabris Enrico Maria & C. codice 
fiscale/partita IVA  00205880289, sede legale in Via Enrico Toti, 9 - 35135 Padova, i lavori 
per la fornitura e posa in opera delle cisterne di accumulo dell’acqua per gli impianti 
antincendio ed irrigazione e sistemazione dell’area esterna a verde della sede universitaria di 
Briati in Dorsoduro 2530, Fondamenta Briati, 30123 Venezia; 

PRESO ATTO che, nell’ambito dell’esecuzione degli scavi necessari all’interramento della cisterna di 

accumulo del nuovo impianto antincendio, sono emersi reperti archeologici che hanno reso 
necessario  il fermo dei lavori per consentire all’Archeologo incaricato di eseguire i necessari 
rilievi per la presentazione di apposita istanza presso la Soprintendenza Archeologica di 
Venezia; 

CONSIDERATO  pertanto che si rendono ora necessari i seguenti interventi:  

 - le opere di assistenza allo scavo, con ampliamento dello stesso e utilizzo di mezzi manuali 
e meccanici, resesi necessarie per la messa in luce dei manufatti ritrovati e la successiva 
loro rimozione ottenuto il previsto parere della competente Soprintendenza; 

- la rimodulazione dello spazio esterno con ampliamento della parte pavimentata con 

ghiaietto tipo macadam, compresa posa di rete alveolare di contenimento in materiale 
plastico; 

CONSIDERATO che non è possibile rispettare il principio di rotazione degli affidamenti poiché la ditta ha piena 

conoscenza delle opere finora eseguite in relazione all’affidamento di cui alla determinazione 
dirigenziale rep. n. 1531/2021, prot n. 85443 del 19/07/2021; 

VISTA la disponibilità dell’Impresa Edile Fabris Danilo s.a.s. di Fabris Enrico Maria & C. ad 

eseguire le opere aggiuntive a fronte di un compenso di € 8.740,00 + IVA 22% per complessivi 
€ 10.662,80;  

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico Impresa Edile Fabris Danilo s.a.s. di 
Fabris Enrico Maria & C. risulta essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni 

offerte e risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
A.S.I.A. – Ufficio Manutenzione Edifici 
jfusaro@unive.it / T. 041 234 8883 
 

ACCERTATO     che la stessa impresa è in possesso dell’attestazione SOA per l’esecuzione delle opere di cui 

trattasi; 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: ZC4361A182 per i lavori in oggetto; 
 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento l’arch. Jacopo Fusaro ha avviato le verifiche a 

comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. nei confronti dell’Impresa Edile Fabris Danilo s.a.s. di Fabris Enrico Maria & C.; 

CONSIDERATO che l’Impresa Edile Fabris Danilo s.a.s. di Fabris Enrico Maria & C. ha presentato apposita 

dichiarazione di possesso requisiti ex art. 80 D.Lgs 50/2016 s.m.i., come da ns. protocollo n. 
41303 del 02052022; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei confronti del 
responsabile unico del procedimento, del direttore dei lavori e del Dirigente dell’Area Servizi 
e Immobiliari e Acquisti; 

VERIFICATO  che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del Documento Unico 

di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto presente il P.S.C. 
dell’appaltatore, opportunamente aggiornato; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee 

Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi della U.A.AC.ASIA, progetto “ASIA.MANUTSTR22,” voce COAN AA. 

01.02.01.02 - Fabbricati di proprietà, dell’esercizio finanziario 2022; 

VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

1116 del 5/11/2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. n. 
49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con 

D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 45 prot. n. 5146 del 24.01.2022 di assegnazione del 

budget per l’anno 2022; 

DETERMINA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 

51 del D.L. 77/2021, fatte salve le verifiche sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, l’affidamento dei lavori in oggetto a favore di Impresa Edile Fabris 
Danilo s.a.s. di Fabris Enrico Maria & C. codice fiscale/partita IVA  00205880289 sede legale 
in Via Enrico Toti, 9 - 35135 Padova - per l’importo di € 8.740,00 oltre ad IVA 22%. 

Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di € 10.662,80 (IVA 22% compresa) a valere sui fondi 

della U.A.AC.ASIA, progetto “ASIA.MANUTSTR22,” voce COAN AA. 01.02.01.02 - Fabbricati 
di proprietà, dell’esercizio finanziario 2022. 

Art. 3 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 

l’arch. Jacopo Fusaro Responsabile unico del procedimento. 

Art. 4  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 

Ing. Tiziano Pompele 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Jacopo Fusaro 


		2022-05-03T12:20:44+0200
	IT
	Tiziano Pompele




